
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 360 DEL 21-02-2022

N. SETTORE 100 DEL 21-02-2022

Oggetto:

Affidamento della custodia e della  conduzione dei mezzi destinati
all'espletamento di servizi e attività in favore di cittadini svantaggiati, concessi
in comodato duso dalla Società PMG ITALIA nellambito del Progetto Mobilità
Garantita.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 360 del 21-02-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento della custodia e della  conduzione dei mezzi destinati
all'espletamento di servizi e attività in favore di cittadini svantaggiati, concessi
in comodato duso dalla Società PMG ITALIA nellambito del Progetto Mobilità
Garantita.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 07/02/2022 è stata approvata la manifestazione di1.
interesse per l’individuazione di uno o più Enti del Terzo Settore a cui subassegnare la custodia e
la conduzione degli autoveicoli attrezzati destinati all’espletamento di servizi e di attività in
favore di cittadini svantaggiati, concessi in comodato d’uso dalla Società PMG ITALIA
nell’ambito del Progetto Mobilità Garantita;
che nel provvedimento suddetto si è proceduto all’approvazione dell’Avviso e dello schema di2.
comodato;
che al fine di costituire la Commissione giudicatrice si sarebbe proceduto secondo quanto indicato3.
dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e meglio esplicitato nel bando-disciplinare;
che la contrattazione si svilupperà in conformità alle previsioni, condizioni, prescrizioni etc,4.
contenute nel bando-disciplinare e nel capitolato speciale d’appalto;
che con determinazione dirigenziale n. 325 del 16.02.2022è stata costitutita la suddetta5.
commissione di gara
che entro la scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per il 16/02/2022,6.
ore 9:00, risultano pervenute le buste relative alle n. 2 (due) ditte di seguito indicate secondo
l’ordine di arrivo riportato dal protocollo generale:

Charitas Cooperativa Sociale, con sede legale in Milazzo (Me) via Madonna delle Grazie1.
snc;
AISM Milazzo dell’Associazione Italiana Sclerosi Multipla sezione provinciale di2.
Messina, con sede legale in Milazzo (Me) via Grotta Polifemo n. 33;

preso atto, dalla disamina del verbale di gara, allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, che la commissione,  analizzata la documentazione prodotta dai concorrenti non
ammette alla procedura di selezione la società cooperativa sociale CHARITAS  per mancanza dei
requisiti previsti dall’Avviso Pubblico e procede all’ammissione della Associazione AISM Milazzo
Associazione Italiana Sclerosi Multipla sezione provinciale di Messina, con sede legale in Milazzo (Me)
via Grotta Polifemo n. 33 alla susseguente  attribuzione  del punteggio pari a 72 su 100;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 360 del 21-02-2022
Pag. 2 di 5



atteso pertanto che non sono prevenute altre richieste  per l’utilizzo dei due mezzi concessi, in regime di comodato
d’uso gratuto dalla Società PMG ITALIA di Bolzano, nell’ambito della realizzazione del Progetto di
Mobilità Garantita e pertanto per l'espletamento di servizi e di attività in favore dei cittadini svantaggiati
e in particolar modo, di soggetti diversamente abili,  a cui sub-assegnare la custodia e la conduzione dei
mezzi quali un Fiat Ducato per complessivi 9 posti targato  FM727ZM ed un Fiat Doblò per complessivi
5 posti targato  FM768ZM;

ritenuto pertanto che risulta possibile sub assegnare in favore l’ AISM Milazzo - Associazione Italiana
Sclerosi Multipla sezione provinciale di Messina, con sede legale in Milazzo (Me) via Grotta Polifemo n.
33 il  Fiat Ducato targato  FM727ZM e di lasciare in custodia all’Ente Locale la gestione del restante
mezzo, Fiat Doblò targato  FM768ZM con facoltà per le Associazioni di Volontariato presenti sul
territorio milazzese ed in possesso dei requisiti di cui alla manifestazione di interesse di presentare, tempo
per tempo, apposita richiesta all‘Ufficio dei Servizi Sociali per la concessione temporanea del mezzo, ai
soli fini del conseguimento delle finalità di cui al Progetto Mobilità facile promosso da PMG Italia con
sede  in Bolzano;

atteso che con precedente determinazione dirigenziale n. 58 del 07/02/2022 era stato approvato lo
schema di contratto per l’affidamento in  regime di sub concessione degli automezzi concessi in regime di
comodato d’uso dalla Società PMG Italia;

visto il D.lgs 50/20\16;

visto il vigente Sd-lgs 267/2000;

per le motivazioni in premessa
PROPONE

Di approvare il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice prot. 21.02.2022 per l’affidamento in1)
regime di sub concessione dei mezzi concessi in regime di comodato d’uso dalla società PMG Italia di
Bolzano che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di sub assegnare in favore l’AISM Milazzo - Associazione Italiana Sclerosi Multipla Sezione2)
provinciale di Messina, con sede legale in Milazzo (Me) via Grotta Polifemo n. 33 il  Fiat Ducato
targato FM727ZM e di disporre in favore della suddetta Associazione di Volontariato la sottoscrizione
di apposito contratto per l’affidamento, in regime di sub concessione dell‘automezzo concesso in
regime di comodato d’uso dalla Società PMG Italia per il conseguimento delle finalità di cui al
Progetto di mobilità facile promosso da PMG Italia;

di disporre la custodia e la gestione in capo al Comune di Milazzo  del restante mezzo, Fiat Doblò3)
targato  FM768ZM con facoltà per le Associazioni di Volontariato presenti sul territorio milazzese ed
in possesso dei requisiti di cui alla manifestazione di interesse di presentare, tempo per tempo, apposita
richiesta all‘Ufficio dei Servizi Sociali per la concessione temporanea del mezzo, ai soli fini del
conseguimento delle finalità di cui al Progetto Mobilità facile promosso da PMG Italia con sede  in
Bolzano;

Di inviare copia della presente determinazione in uno al contratto per l’affidamento in sub concessione4)
alla sudetta Associazione di Volontariato ed alla società PMG Italia con sede in Bolzano concedente il
mezzo sopra indicato.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 360 del 21-02-2022
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 360 del 21-02-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 360 del 21-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-02-2022.

N. Reg. Albo: 637

Milazzo, lì 22-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 360 del 21-02-2022
Pag. 5 di 5


